云南省洱源县烟草专卖局关于
《云南省洱源县烟草制品零售点合理化布局规划（草案）》听证报告
为了深入推进“放管服”改革，依法依规、科学合理制定烟草制品零售点合理布局规划，提升烟草专卖行政许可的公开性、公平性和公正性，进一步树立烟草维护卷烟消费者利益的社会责任形象，在洱源县烟草专卖局重大决策中充分发扬民主，反映民意，集中民智，广泛征求社会各方面意见，增加我们工作的透明度和公众参与度。在此基础上，为了在行政决策工作中切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权、监督权，增强洱源县烟草制品零售点布局规划工作的透明度和公众参与度，促进科学决策、民主决策、依法决策，按照省、州人民政府重大决策听证制度的要求，洱源县烟草专卖局于2024年10月10日在洱源县烟草专卖局（分公司）举行了《云南省洱源县烟草制品零售点合理布局规划（草案）》听证会，现将听证会的情况报告如下：
一、听证会举行情况
本次听证会由云南省洱源县烟草专卖局组织，听证主持人由洱源县烟草专卖局副局长王铭军担任；决策发言人由洱源县烟草专卖局专卖监督管理办公室主任杨剑秋同志和洱源县烟草专卖局（分公司）卷烟区域市场部市场经理马佳同志担任；听证监察人由洱源县政府办法规股律师谢素娟、洱源县烟草专卖局（分公司）监察审计股纪检监察员李作勤两位同志担任；听证记录人由洱源县烟草专卖局内部监督管理员马亚然、证件管理员杨灿红两位同志担任；并特别邀请了县融媒体中心两名工作人员参会。
听证代表（听证陈述人）和听证旁听人：
（1） 听证代表21人
杨汉琼           政协委员代表
  杨杰超           人大代表
杨七凤           法律工作者
  杨彦明           专业技术人员代表
  赵玉兰           卷烟零售业务代表
冯思良           卷烟零售业务代表
杨利莲           卷烟零售业务代表
  施贵华           卷烟零售业务代表
  王金雷           卷烟零售业务代表
  杜寿寿           卷烟零售业务代表
段利贞           卷烟零售业务代表
  石秀月           卷烟零售业务代表
李亮新           申请卷烟零售业务代表
初学刚           申请卷烟零售业务代表
    杨正远           消费者代表
  王俊杰            消费者代表
  赵立元            消费者代表
赵碧文            消费者代表
赵冠州            社会公众代表
    杨巧萍            社会公众代表
闻胜姬            社会公众代表
（二）听证旁听人4人
段子猷、杨任鸿、赵培英、杜鹏。
本次会议应到会听证代表23人，实际到会21人，实际出席人数超过应当出席人数的2/3，符合《云南省人民政府重大行政决策听证制度实施办法》《大理白族自治州人民政府重大决策听证制度实施细则》的规定。
按照重大决策听证制度的有关规定，听证会按下列程序进行：
1、 核实听证会代表身份；
2、主持人宣读听证事项，听证会纪律，告知参加人的权利义务；
3、决策发言人说明决策草案的内容、依据、理由和有关背景资料；
4、请听证代表质询、提问和发表意见；
5、总结和归纳听证代表的主要观点和理由；
6、决策发言人作最后陈述；
7、请听证代表、听证主持人、听证记录人、决策发言人、听证监察人对听证会笔录进行审阅并签名
8、听证监察人发言；
9、请听证监察人出具听证监察意见书。
二、听证代表意见建议情况
到会听证代表在听证会上作了发言，并结合实际情况，对《规划（草案）》的内容提出了一些很好的意见建议，归纳如下：
1.申请人代表认为，此次《规划（草案）》对申请人资格方面明晰阐述，对经营场所条件、经营模式进一步作出了说明，也对特殊区域作了明确规定排队轮候制度很科学，实行排队轮候制度，体现烟草专卖零售许可证管理的公平性和透明性。
2.消费者代表认为，对烟草制品零售点合理布局规划，并做适当的控制是十分必要的。在中小学校校内、幼儿园园内及其出入口100米范围内不予发放烟草专卖零售许可证是比较合理的，可以有效保障中小学生的健康。洱源县烟草专卖局关于烟草制品零售点合理布局规划，比较适合，既保证零售户的正常利益，又兼顾了消费者的利益。
3.经营户代表认为，洱源县烟草专卖局根据市场区域特性、经济发展、人口数量、市场购买力等综合因素，采取“距离+区域总量限制”等多方面考量的模式，既有利于地区经济的发展，也有利于我们的正常经营。“中小学校及幼儿园校内及其出入口100米范围内不得设立烟草制品零售点”能够更好地维护青少年健康成长环境，是全体社会应有的共同社会责任。《规划（草案）》与之前规划对比，进一步明确规定了几类特殊情形的扶持政策和放宽标准。希望烟草专卖局在以后的办证过程中，严格按本《规划（草案）》遵照执行。
4.县政协委员代表对《规划（草案）》完全赞成，建议进一步规范烟草制品零售市场经营秩序，构建布局合理、进退有序、健康理性的烟草制品零售市场环境。
5.县人大代表对于本次《规划（草案）》没有意见，提出在已经持证的烟草制品零售点上是否有什么合理的退出机制。
6.县司法局法律工作者代表认为本次《规划（草案）》比较合理，一方面考虑了经营户的合法利益，另一方面考虑了消费者的便利度，设置的位置也比较合理，希望洱源县烟草专卖局以后能继续多倾听消费者和经营户的意见。
7.专业技术人员代表和其他听证代表均认为，合理布局规划是调整烟草制品零售点布局、规范零售终端市场主体准入的合法手段，是零售许可审批的重要标准，在市场资源配置、市场秩序维护方面发挥着不可替代的作用。因此，建立并完善与洱源县卷烟市场发展相适应的卷烟零售网点合理化布局规划，适应了国家简政放权和审批改革要求，是规范烟草专卖零售许可证管理，促进烟草市场经济秩序健康稳定发展的有效前提。本《规划（草案）》科学合理，表示赞同。
[bookmark: _GoBack]会上，针对各个听证代表对该《规划（草案）》提出的问题，我局决策发言人一一作出解答，并承诺在接下来过程中，我局将认真研究各位代表的建议意见，针对各位代表提出的问题和疑惑，进一步完善烟草制品零售点合理布局规划，使其更加科学、合理、可行。我们也将积极与各方沟通交流，及时反馈规划的调整情况，确保规划的实施能够得到大家的理解和支持。
 三、听证代表意见建议的采纳情况
针对听证代表提出的意见建议，云南省洱源县烟草专卖局进行了认真研究，充分尊重和采纳听证代表的意见。在今后发放烟草专卖零售许可证过程中，严格按照规划照章办事，依法依规办好烟草专卖零售许可证服务。
四、听证结论
洱源县烟草专卖局对《云南省洱源县烟草制品零售点合理布局规划（草案）》将严格按照听证程序，根据听证代表的意见修改、补充《云南省洱源县烟草制品零售点合理布局规划（草案）》，并将修改、补充后的《云南省洱源县烟草制品零售点合理化布局规划》向大理州烟草专卖局专卖和法规部门、洱源县人民政府呈报备案，按照相关规定在洱源县人民政府门户网站进行长期公示，接受社会各界的监督。

特此报告

云南省洱源县烟草专卖局
                           2024年10月12日